1 <. .m. > . . . conscientia *mrg.*

2 maluum *ms. correximus*.

3 tyrani *a.corr.*

4 etate sequutus *a.corr.*

5 sumum *a.corr.*

plum philosophi *de projectione fortunarum in mari, tempore quo aliter naufragium euadere non possumus.* Dicis, mi domi ne *perquam obseruande, projectionem hanc esse uolitam de per accidens et simpliciter inuolitam, vnde infers esse inuoluntariam:* ac perinde *etiam licet aliqua lege prohiberetur, non esse peccatum.* Quid est quod a uiro *doctissimo* ego audio, *projectionem illam videlicet non esse uoluntariam?* Quod in Aristotelis *lego Ethicorum 3 capite primo Ioanne Argiopylo interprete* est quod sequitur: «Tale etiam *quid* accidit et *circa iactus eos qui*<sup>6</sup> in tempestatibus fiunt, [197v] simpliciter enim nemo suas fortunas ejicit sponte, sed omnes propter suam caeterorumque salutem ejiciunt, modo sanae sint mentis. Tales igitur actus mixti<sup>7</sup> quidem sunt<sup>8</sup> Ijs autem magis sunt similes quos sponte homines agunt. Expetuntur enim tunc cum aguntur finisque actionis in temporis condicione consistit. *Igitur*<sup>9</sup> et sponte et *inuitum*<sup>10</sup> vnumquemque agere dicendum est cum agit. Agit autem sua sponte, est enim in ipso principium mouendi partes eas quae sunt in huiuscemodi *actibus* instrumenta. Et quorum principium est in ipso, ea quoque agere vel non agere in ipso est situm, talia igitur sua sponte quisque agit», et caetera. *Projiciens ergo suas fortunas in mari, temporis iniquitate pressus, uolens et sciens proicit, cum finis actionis in temporis conditione consistit, ut philosophus dicit, et non circumstantijs actionum exclusis.* Omnes enim actiones humane singulares sunt, quas necessario circumstantias admittere oportet. Cum ergo Aristoteles dixit nullum suas fortunas absolute projicere, intelligit si solas eas nullo *alio considerato* intelligamus. Simpliciter enim (ipso teste in fine 2 Thopicorum) dicimus quod sine addito dicimus. Si autem fortunas consideremus ut suo pondere nauim in profundum cogentes, tunc vir studiosus uolens et sciens, eas ut praesentaneum uenenum fugit et manibus et pedibus a naui deturbat, itaque in hac projectione non est obiectum (ut cum philosophis loquamur) uoluntatis, fortune ut sic, id est simpliciter. Non est enim cur eas pesundemus, quia fortune nostre sunt, sed eius obiectum est fortune nauim in profundum *cogentes*, in quod obiectum non coactus sed uolens uir prudens et *studiosus* <. . s . .>git et a navi projicit.

Ad hec si *projiciens* non est causa de per se huius actionis sed per accidens, nam omnis causa de per accidens reducatur ad causam

6 circa. . .qui ex *Argyropoli uersione restituimus*

7 mixi a.corr.

8 sunt ex *Argy. uers. restituimus.*

9 Igitur ex *Argy. uers. restituimus.*

10 inuitum ex *Argy. uers. restituimus.*

de per se, oportet quod *eam demonstres*; non poteris autem aliam quam proijcientem demonstrare, ergo ille est causa de per se et non de per accidens. Qui voluntarie agit opus laude dignum et non virtutario, ut philosophus in eodem loco dicit, non *agit inuitus* simpliciter, id est omnibus consideratis, inuitus tamen simpliciter, id est sine addito. Verba autem Aristotelis sunt hec: «In actibus autem huiuscmodi nunnunquam et laudantur homines cum pro magnis et honestis rebus aliquid turpe ferunt aut molestum. Si uero contra faciunt, uituperantur. Est enim improbi pro nulla re honesta uel mediocri res turpissimas ferre. Sunt autem quaedam ad quae forsitan non licet quenquam esse compulsum, sed potius oportet summa perpessum tormenta mortem obijre».

Eadem etiam ratione probatur mendacium officiosum uoluntarium esse, ac perinde (cum malum intrinsice sit) *peccatum*; fit enim a prudente et sciente propter finem, liberare videlicet patrem *ab impia morte*. Hominem etiam *uiolentum* occidere, ne te occidat, *uoluntarius* actus est. Voluntas enim non *solum est finis*, sed est etiam *mediorum ad finem*, sine quibus finem consequi [198r] non possumus. Et qui (cum in casu non possim mortem effugere nisi occidero hominem *uiolentum*) possum uele occidere ut medium, non tamen ut finem (esset enim immane peccatum), sed ne contra iuris ordinem occidat?

More, *ut* etiam Aristoteles, ad impossibile arguo. Si, cum mentior ut patrem a morte liberem, non pecco, quia maiori precepto urgeor, charitatis videlicet in patrem, et ita inuitus mentior; ergo charitas est quae me vrget ad mentiendum, non *ut* mentiar, sed ne contra eam faciam. Deinde, si inuitus mentior, quia vrgeor, inuitus etiam eadem ratione charitatem seruo, quia eius precepto vrgeor. Si autem inuitus facio, non mereor uitam aeternam, preceptum charitatis seruando, neque quodcunque aliud preceptum tempore quo illa precepta me obligant et urgent. Quam maximum inconueniens hoc sit, non est qui non intellegat, jn hos *laqueos* nihil aliud nos impulit (ut mihi uidetur) quam docere quod inuiti mentimur, cum urgemur maiori precepto.

Obijcis 2º: «Cum eodem tempore <sup>11</sup> urgeor precepto reddendi depositum, arma videlicet, vrgeor etiam maiori precepto, liberandi scilicet a morte proximum, qui, armis-redditis, a furioso uel homine uiolento iniuste occidetur teneorque maius preceptum, charitatis videlicet seruare, neglecto <sup>12</sup> minori *de deposito* reddendo; secretum etiam proximi (quod diuino iure et naturali celare iubemur) enunciare teneor,

<sup>11</sup> praecepto *a.corr.*

<sup>12</sup> neglecto *ms. correximus*.

ne ciuitatem prodat, aut principem interficiat. Ex quibus recte colligitur quod necessario minora mandata preterimus, ut maioribus pareamus». Ad<sup>13</sup> haec argumenta concedo quae in antecedenti assumuntur, collectionem tamen nego; Aliter etiam solvo, et multo melius. Nego quod tempore a te in *antecedente designato* vrgear duobus preceptis, reddendi videlicet depositum et liberandi proximum a morte *iniusta*, quam<sup>14</sup> sibi a furioso imminet; *seruandi* secretum proximi et denunciandi facinus ab eo perpetrandum. Non enim in his et similibus casibus preceptum minus transgredimur, ut maius sibi incompossibile seruemus, nam tum temporis non *astringor* precepto reddendi furioso gladium apud me depositum. Preceptum enim affirmatiuum est quod, licet semper obligat, non < . . . > pro semper, ut cum scolasticis loquamur. Nec tunc, eadem ratione, secretum mihi commissum celare teneor, quod Aristoteles Ethicorum 5 capite 10 eleganter docuit dicens: «Quapropter iustum quidem est prestabilius aliquo iusto, *non tamen melius est ipso*<sup>15</sup> iusto. Sed eo quod peccat, propterea quod simpliciter dictum est. Atque *hoc est, natura ipsius aequi et boni*, emendacio Legis, ex ea parte qua defecit ob uniuersalia. Hec enim est causa cur etiam non omnia s< . . . >te lege, quia de *quibusdam* legem ferre est impossibile, vno ergo precepto et non duobus vrgear, liberandi videlicet proximum ab iniusta morte, quae sibi imminet a furioso, ciuitatemque et principem a proditione seruandi, secretum (quod inique celaretur) detegendo.

Ad concilium Toletanum sanctorumque dicta doctorum qui buscum, doctissime genesi, probas placitum pro< . . . ><sup>16</sup> non est difficile respondere. Nam qui iurauit se hominem occisurum, [198v] non pecaret si non occidat, peccaret uero grauissime si occideret, vt recte concilium Toletanum *definiuit* capite 2 octaui concilii. Id enim praescisse illic admonemur, ut patet in subiuncto exemplo, quod in male promisis etiam iure iurando firmatis rescindamus fidem ut, qui iurauit hominem occidere, potius frangat iuramentum quam occidat, quum frangere non est tunc peccatum, sed fecisse iuramentum. Et qui se huiusmodi iuramento obligatum redit, stolidi putat. Ut pm 13 capite «Duo mala», in glosa. Receptissimum est etiam ab omnibus theologis et moralibus philosophis iuramenta non esse uincula iniquitatis 2 2 q. 4 capite «Inter caetera».

13 A a.corr -d supra l.

14 quae legendum soloecismi uitandi causa.

15 non tamen-ipso restituimus ex Argy. uers.: Nam aequum et bonum iustum est, et est aliquo iusto melius, et, non ut aliquod aliud genus, melius est ipso iusto.

16 pro< . . . > supra l.

Ad hunc modum intelligendi sunt Schotus, Gerson, Gabriel, cum dicunt sacerdotem (qui post consecrationem meminit se non ieunium, aut peccasse mortaliter, aut excommunicatum esse) teneri ad recipiendam Eucharistiam. Nam equitas (quam epicheiam dicunt) demonstrat precepta de ieunio et de confessione tunc non habere uim obligandi huiusmodi sacerdoti. Non est autem<sup>17</sup> cur impraesentiarum tractemus illud Augustini de adulterinis coniugiis libro 2 capite 15 a Gratiano adductum 33 q. 2 cap. «Si quod pec.», illud Gregorij 32 moralium capite 20 a Gratiano etiam adductum 13 distin. capite «Nerui testiculorum» quia, scilicet, hi patres nostri consulunt non quod peccemus, sed quod, si peccandum est, minora peccata et non maiora faciamus. Potius quis adulterium committat<sup>18</sup> quam propriam uxorem occidat, vt aliam ducat. Potius quis ad propriam uxorem accedat sola ratione explendi libidinem, quam adulterium cum aliena committat. Hos sanctissimos patres nostros sequi grauissimi uiri, Adrianus papa sextus Quodlib. primo ac 2 ad 3<sup>m</sup> et quolib. etiam 9.

Cayetanus, in suis opusculis tomo 2 responsione 13 dubio 3 et in summa sua *de peccatis* uerbo Tyranus; frater Dominicus de Soto, *ad Rom. 3* tractans illud *Quanta damnatio iusta est, docent quod possimus consulere minus malum, non ea ratione qua malum est, sed ea qua est minus, quod est angelorum officium.* A facto uero *mulieris anth<. . .>* facile se extricat Augustinus (licet aliis liberum iudicium relinquat) et indignum credidit ut<sup>19</sup> de eo multa uerba faceret, cum historia hec a sacris literis non sumatur. Et certe nec huius mulieris nec eius uiri factum laudabitur *a uiris probis*, nec a quoquam qui pudicitiam honestatemque et honorem in precium habuerit.

Iudith sancta foemina *non in omnibus excusat*. Credo tamen ego, salvo doctorum et piorum iudicio, eam reuelatione securam redditam in his quae ad pudicitiam expectant. Id quod etiam de Abraam et Ysaac filio eius *rationabiliter* credo. Nec Iacob *a mendacio uendicatur in omnibus*, nam benedictionem suffuratus est a patre <. . .> suo Ysaac. Nonnuli uero credunt horum sanctorum facta et dicta, sicut et sancti Ioseph cum spoliatis Egypciis triticum uendidit, prophetica et mystica esse ac perinde sancta et non peccata, ut pre se ferre uidentur.

Illud uero Eustratij *maxime periculosum et schandalo plenum et non ferendum* [199r] cum sancto Thoma censeo, et procul a christianis auribus abiciendum: quod liceat videlicet *habere rem cum vxore*

17 etiam *erasum ut uid.*

18 commitat *a corr. -t- supra l.*

19 deo *erasum.*

*tyrani ut eum hac occasione interficere possit et patriam in libertatem redaret. Accedere enim ad alienam coniugem intrinsice malum est nec a nolente ea turpitudo patrari potest. Eustратius etiam (cuius auctoritatem —si qua in alijs est— non eleuo) nota minime pia inuritur, quod dixerit homines ad angelorum ordines non assumi.*

«Consulendum est», inquis, «huic mulieri inter *hec* pericula coangustate<sup>28</sup>, ne pereat aut desperet». Dicam sub tua censura, grauissime

20 *uiro p.corr. -ro supra l.*

21 forsam sic.

22 adulteram a. corr.

23 *i.e.* caedens.

24 est ms. correximus.

25 nationibus *ms.* correximus.

26 De sacramentis libro 2 parte II<sup>a</sup> capitulo 6 *mrg.*

27 correlarij ms. corolarii *lege*.

coangustatae legas.

pater, que a uiris doctis accepi. Aut hec mulier laborat ignorantia sibi inuincibili, credens matrimonium secundum ualidum esse, quia contractum in facie ecclesie, vel credit licere sibi in eo persistere, ut horrenda pericula, que sibi imminent euadat. Et tunc non admonebo eam, *sed in sua simplicitate* relinquam, sicut doctissimus et grauissimus Cayetanus in casu non omnino dissimili, immo similimo, si mala que timebantur expectes, definiuit; consultus enim quid consulendum uiro et mulieri qui a multis annis contraxerant matrimonium, ignorabat tamen *pterque* quod maritus non solum germanus frater esset uxoris sed etiam pater secundum carnem, respondit: «Camarinam hanc ne moueamus. Di- [f. 199v] -mittamus eos in sua simplicitate». Aut hec nostra miseranda mulier in mala fide constituta est, et credit aut *timet* non licere sibi apud secundum in<sup>29</sup> maritali consuetudine perseverare. «In hoc < . . . > pereat mundus, seruetur mundus», dicam ei «non licet tibi proprio uiro relicto apud alterum uirum (ut eius uxor) permanere», consulamque, quod si contingat, perdat animam suam, ut in uitam eternam custodiat eam. < . . > Non enim *sunt facienda* mala ut ueniant bona. Et si angelus *de celo* (impossibili admisso) aliter doceat, anathema sit. Mulier enim hec uolens et non inuita in pessimo statu est. Et ut minora mala euadat, maiora, spiritualem *uidelicet mortem*, amplectitur. Nam aliter mulier poterit (relicto proprio uiro, aut uirginali uel uiduali statu) tyrani amplexibus licite uti, ne patriam incendat aut ne parentes et fratres occidat, quod christiane aures merito horrent. Facilime etiam *audentes* homines, mulieres natura pauidas et deum *quoque* timentes, in suam libidinem trahent, minitando parentum et propinquorum caedes, quas tamen perpetrare non intendunt, sed solum eas perterrefacere, ut supra<sup>30</sup> et adulteria patiantur, ut suos a morte minata seruent.

29 *supra* l.

30 strupa ms. correximus.

31 sequenter *ms. correxi.*

32 *i.e.* contemnenda.

33 *E ms. correximus.*

. . . . . > ipsa vult, licet aliter iubeat, quia fallitur in facto que< . . . . . >, vt manifeste probat caput Inquisitionis De sententia Excommunicationis.

Vltimo si mulier hec (timens que dixi) nolit desaerere quem scit non esse eius coniugem, confessionem eius audiam, non tamen eam absoluam. sed dabo ei literas quod mihi confessa est . . . . . es. Vale mi doctissime Ioannes. Ex *cella nostra apud Sanctum Paulum* Cordubensem. 16 aprilis anno domini 1552<sup>34</sup>.

34 *in fine nota Arci manu:* Sequitur Responsio eiusdem doctoris cum apologia eiusdemmet epistole mee in marginibus responsonis posita.

[200r]

IOANNES GENESIUS SEPULUEDA

DOCTISSIMO ET RELIGIOSISSIMO PATRI MICHAELI ARCO S. P. D.

Quantis tenebris obruta sit mortalium vita et quam in occulto veritas interdum delitescat, *saepe etiam ingenij hominum obscurata, cum multis in locis animadverteram*, tum me nuper epistola tua, doctissime ac religiosissime Pater, admonuit, quam ad me lecto libello scripsisti, quem ipse confeceram, vt me adversus calumniam muni rem, quae mihi a seditiosis quibusdam hominibus, sumpta occasione ex responso quod ipse in difficulti causa Matrimonij duobus me consulentibus Monachis citra temeritatem asserendi ex tempore dede ram, struebatur. Nam rationes quae meo responso suffragari in primis videbantur, tanto ingenio tantoque conatu, Vir doctissimus et grauissimus, infirmare aggressus es, vt mihi multo magis dubiam et suspectam redderes sententiam in quam rationibus illis ductus inclinaueram. Quamquam, vt libere apud te pro iure nostrae amicitiae loquar, me multo magis auctoritas tua et magnitudo doctrinae quam oratio mouit; atque eo magis quod, quas machinas ad oppugnandam sententiam illam admoues, eae nos, cum quaestionem in vtramque partem Academiae versaremus, non latuerant nec intactae relictæ fuerant, vt ad eas, si qua facultas erit, repellendas non sint nobis nouae rationes in eundem, sed veteres qualescumque illae sunt resumendæ. Quem mihi laborem libenter forsitan bona ex parte remisisses, si meam his de rebus commentationem non<sup>1</sup> inchoatam, vt erat in Codice, cuius tibi quidam meus familiaris copiam ad breue tempus fecit, nec properanter legisses. Paucis igitur repetendis summatim ad tuam Epistolam, vt tibi morem geram, respondebo. Non equidem apte vel erudiam vel corrigam, vt ipse pro singulari tua modestia et humanitate scribis, quis enim mino<. .>am doceat, qui sue, praesertim tam dispar, acutissime videnti seducem in tenebris non stulte profiteatur? Sed, vt rationibus in vtramque partem explicatis atque collatis facilius veritas, quae se in obscuras videlicet laterbras penitus abdidit, commodius eruatur.

«Nullus», inquis, «potest vel sua culpa incidere<sup>2</sup> in duo praecepta imcompossibilia, quibus simul parere non possit, siue juris Diuini illa sint, siue naturalis, dum tamen absit errans conscientia». Hoc si verum est, cum incidere in duo praecepta incompossibilia idem sit

1 non supra l.

2 indicidere, ut uid., sed -di- erasum.

quod duobus malis, quae simul vitarj<sup>3</sup> nequeant, intercludi *quod et Gregorius*, Concilium Toletanum, Beda, Ioannes Gerson, vt caeteros taceam, rationem se in tantis<sup>4</sup> angustiis<sup>5</sup> explicandi cum<sup>6</sup> inani labore fatigarunt<sup>7</sup>; libere (*inquis*) peccantibus praecepta dant, vt si quis praua voluntate praeceps in flagitium *ruat*, leuius peccatum admittat, potius quam se obstringat [200v] grauiore crimen. Nouam interpretationem audio<sup>8</sup>: an verbis mentique auctorum accommodata sit, postea video; illud interim quaero, an non vtilius grauiusque praeciperent Viri grauissimi et sapientes vt, cum vtrumque malum sit et contra legem Dei et vtriusque simul vitari possit, ne vtrum admitteret, ne sciens volensque turpiter faceret et contra legem Dei cum certo periculo supplicij sempiterni?<sup>9</sup> Paulus quidem *nubere* potius aut vxorem ducere<sup>10</sup> iubet, quam vt ardore libidinis *salaces homines in peccati turpitudinem impellantur*, sed horum alterum non solum honeste fit, verum etiam permagnum religionis sacramentum fit<sup>11</sup>, quamuis nuptijs potior virginitas et caelibatus habeatur. Caeterum leuius peccare, ne grauius peccet, cui licet animo non peccare, ne quidquam facere simile peccato<sup>12</sup>, nullo loco nec a Christo nec ab apostolis praecettum fuisse video. Sed nolo esse litigiosus: liceat sane probis et huminis hominibus dissolutos flagitiosorum mores ista quasi permissione temperare. Quamquam haud scio an pessimi hominis timore magis et sempiterni periculi denuntiatione quam indulgentia<sup>13</sup>, quae interdum auctore Ambrosio<sup>14</sup> inuitamentum est peccati, corrigantur. Certe Aristotleles Ethicorum libro Decimo, quae prauis moribus inueterarunt, haec verbis et cohortationibus emendari negat, vi opus esse et timore poenae per leges hinc natas, quae vim habent cogentem constitutae.

3 vitare *a.corr.*

4 se in tantis *supra l.*

5 incerte legitur.

6 fort. erasum.

7 Si leges hos <Do>ctores videbis non se fatigasse in eo quod negavi, Concilium tamen toletanum nihil aliud dicit nisi quod iuramentum illud, quod nequam fecerunt, non obligabat *mrg. Arci manu.*

8 Quam docuit Gregorius, Beda, Cayetanus, Adrianus, Soto non est nova interpretatio *mrg. Arci manu.*

9 Jta consulunt, et vetant vtrumque malum, in prava autem dispositione peccatoris con<sulu>ntr non pecca<. > sed minus <p. . . . e> quod angelorum <. . >cium est *mrg. Arci manu.*

10 inducere *a.corr.*

11 fit *supra l.*

12 ne. . . peccato *supra l.*

13 de off. lib.1. *mrg.*

14 Ambrosio *supra l.* Gregorio *a.corr. erasum.*

Hac igitur omissa quaestione illud videamus, num nouae isti et ingeniosae interpretationi in sanctorum patrum productis testimonij vllus locus relinquatur. «Si mens», inquit Gregorius<sup>15</sup>, «inter minora et maiora peccata<sup>16</sup> constringatur nec datur exitus sine peccato, minora elegantur». Beda<sup>17</sup> vero «si in lapsu», inquit, «inciderimus, vnde sine aliquo peccati contagio surgere non possumus, illum potius euadendi aditum petamus, in quo minus periculi nos perpesuros esse cernimus». In Concilio Toletano Octauo<sup>18</sup> sic scriptum est: «Duo mala, licet sint cautissime praecauenda, tamen, si necessitas alterutrum perpetrare compulerit, id debemus resoluere quod minore nexu noscitur obligari». Quorum testimoniorum praceptorumque vim explicans Gratianus, auctor grauissimus<sup>19</sup>, «Contra ius», inquit, «naturale nulla datur dispensatio, nisi duo mala ita vrgeant vt alterum elegi sit necesse». Et Ioannes Gerson in regulis moralibus, «Si quis», inquit, «culpa sua incidat in duo praecepta incompossibilia, agat illud quod de se est magis obligatorium et a nouo peccato immunis existat». Quisque, ne persuasionis quam semel induerit tuendae aut Magistro cui<sup>20</sup> se addirerit sine competitore suffragandi studio, tam caecus est vt hos auctores de peccatis, quae simul caueri non possunt, ac de legibus inter se pugnantibus seu incompossibilibus praecepta dare non videat! Scilicet vt rationem doceant quare homines sine peccato possint huiusmodi angustijs vrgentibus extricare, aut delinquere qui minus malum facit necessitate maius euitandi<sup>21</sup>. Horum ratione perplexitatem Beemoth solui, idest peccatum vitari. Gregorius idem testatur, quis enim perplexitatem solui dicat minus peccand..., cum qui minus peccat, scilicet omnino non peccare<sup>22</sup> nec aliquid facere quod speciem preferat peccati, nihilo secius<sup>23</sup> [201r] se inuoluat peccato. Vrgentibus autem duobus malis, quorum vtrumque separatim esset peccatum, qui leuius patrat non valens vtrumque vitare idcirco non peccat, quia nolens id facere iudicatur, vt qui sua bona in tempestate salutis causa iactat, is nolens iactare censemur, non quod factum id sit prorsus involuntarium;

15 mora. parte 6. lib.22.c.19.20 *mrg.*

16 dist. 13. Nerui. *mrg. Arci manu.*

17 22.q.4. non solum *mrg. Arci manu.*

18 dist. 13. duo mala *mrg. Arci manu.*

19 Grauissimum fateor, in hoc tamen non exposuit doctores sed corrupt quod scite eius glosator notauit *mrg. Arci manu.*

20 ad *erasum.*

21 Si minus malum facit malum facit et peccat auctore Gregorio et Beda vbi tu notasti. et ponunt illam pulcram analogiam de ejiendo se de muro *mrg. Arci manu.*

22 nihilo *erasum.*

23 *iter.*

sunt enim mixtae huiusmodi actiones, auctore philosopho, 1 partim voluntarie, partim involuntarie. Per se tamen et simplex involuntarium est, sed vrges me hoc in loco eiusdem philosophi testimonio, qui tales actiones voluntarijs similiores esse testatur et certa ratione concludit. Ne labores, Vir doctissime, nec enim *attinet* in re confessa testibus vti non necessarijs: fateor huiusmodi actiones voluntarias esse, vt sunt item involuntariae<sup>24</sup>, sed quia per accidens voluntariae sunt, per se autem inuoluntariae, eodem philosopho auctore quem tu supremum inter mortales naturae indagatorem esse in eadem epistola profiteris, idcirco in causis diiudicandis prudentium aequorumque hominum iudicio pro involuntaris habentur. Nam vt caeterae facultates et artes, sic recte viuendi disciplina, quid per se expectatur aut fiat intueri solet, de ijs quae per accidens suscipiuntur expetunturue non laborat, ut est ethicorum libro quinto. «Non», inquis, «huiusmodi actiones Aristoteles per se involuntarias esse scribit, sed simpliciter, hoc est, secundum quid involuntarias»<sup>25</sup>. O preclara interpretatio! <sup>26</sup> An non simplicius erat et magis ingenuum Aristotelis testimonium ut falsum et inane reijcere, qui eodem loco paucis versibus interiectis, quas actiones simpliciter involuntarias esse dixerat, easdem sua scilicet verba declarans per se involuntarias appellat? «Quae per se», inquit, «involuntaria sunt<sup>27</sup>, nunc autem et causa horum expetenda et principium est in agentis potestate, per se quidem involuntaria sunt, nunc autem et horum gratia voluntaria». Itaque Thomam miror auctorem alioquin grauissimum, a cuius ipse vel dormitantis, vt viri summi aliquando solent, sententia<sup>28</sup> discedendum non putas, quid ei venerit in mentem, Aristotelis dictum non modo contra scriptum, sed etiam contra testamat<sup>29</sup> eiusdem mentem interpretari. Nam quod ais, simpliciter ea dici philosophi testimonio, quae sine additamento<sup>29</sup> dicuntur, hoc ipso interpretatio ista redarguitur<sup>30</sup>. Quo modo enim quod involunta-

24 Istae actiones per se voluntariae sunt et non per accidens omnibus consideratis circunstantijs. hoc docet philosophus si sententiam simpliciter (in quo est fallacia) intelligamus.

25 esse... involuntarias *supra l.*

26 Si intelligamus terminorum significationem praeclara quidem *mrg. Arci manu.*

27 fallacia est in his, per se non enim essentia sed multo addito (id est temporis conditione minime considerata) significat *mrg. Arci manu.*

28 nullibi magis vigilantior. nec magis Aristotelis sensum penetratum fuit Diuus Thomas *mrg. Arci manu.*

29 aditamento *a.corr.*

30 Non video quid redarguatur. video tamen quod si non consideretur temporis conditio, secundum quid, id est secundum partem, obicitum *[sic]* hoc considerramus *[sic]*, nam secundum quid, et secundum partem pallent *mrg. Arci manu.*

rium secundum quid appellatur, id sine aditamento dicitur inuoluntarium<sup>31</sup>, porro quae non sponte sua sed propter aliud expetuntur? Haec per accidens expeti et per accidens esse voluntaria si quis nescit, Aristotelis topicorum libro tertio capite 1 testimonio poterit edoceri, qui alio in loco de voluntate disserens hanc finis esse testatur, non eorum quae ducunt ad finem. Quae verba<sup>32</sup> obiter exponens Thomas<sup>33</sup>, «Quia<sup>34</sup>», inquit, «quod voluntas in his vult, est ipse finis». Causa igitur per accidens expetendi iacturam in tempestate de qua quaeris<sup>35</sup>, ad causam per se refertur, qua Nauis nauigantumque salus expetitur sponte sua. Quod autem Philosophus huiusmodi factis editis homines *nunc* laudem, *nunc* vituperium ferre tradit, interdum ijs veniam dari et *quaedam* esse tam turpia, vt mors etiam sit eis praeferenda, quam vim habeat, subiectis exemplis non incommode fortassis declarabitur virum honestum [201v] et honoratum falsa rei sua<sup>36</sup> praesertim persona indignae simulatione fallere, turpe habetur sponte sua. Est enim, auctore Augustino, Mendacij genus<sup>37</sup>, nec enim refert verbis ac factis aliud occultans mente aliud opere ostentans mentiaris; si quis autem in suae sociorumque salutis periculo simulationem quasi pharmacum adhibeat, laudem a viris<sup>38</sup> prudentibus feret<sup>39</sup>, quorum iudicium normam esse honestarum turpiumque rerum idem Philosophus ethicorum libro secundo testatur. Sic Solon Atheniensis Brutusque Romanus obsimulatum furem atque vecordiam in Graeca et Romana historia magnis Laudibus efferuntur. Sic<sup>40</sup> Dauid in scriptura sacra. Cuius exemplo Hieronymus noster vtilem simulationem honeste a viris probis adhiberi super epistolam ad Galatas testatur, ijdem magni viri, si ob leuem aut mediocrem causam se in eam indignitatem deiecerint, iure optimo vituperarentur. Res alienas ad suum vsum transferre iniustum est et genere turpe, non tamen ita vt mors sit huic malo praeponenda. Nam si quis in extrema rei familiaris inopia diuiti subripiat quantummodo satis sit ad se familiamque fame pereuntem alendum, quam nisi pascat, vt Ambrosius ait, interficere videtur, ne is

31 secundum quod... inuoluntarium. *mrg Arci manu.*

32 1-2 q.8 ar. 3º *mrg. Arci manu.*

33 Tomas *a.corr.*

34 Quia *correximus* Quam *ms.*

35 non quaero ego causam finalem de per se sed causam efficientem de per se.

36 persona *erasum.*

37 lib. 9º mend. *mrg. Arci manu.*

38 viribus *a.corr.*

39 Non sat est quod prudentia morali sola praeditus sit, si de vita aeterna, quam non nouit Aristoteles acquirenda vel perdenda agatur *mrg. Arci manu.*

40 Sic *supra l.* sit, *ut uid., a.corr.*

quidem sua laude fraudabitur, quod quacumque ratione potuit, in duorum malorum angustijs prudenter sibi exitum non tam speciosum, quam necessarium<sup>41</sup> expedituit. Hoc idem in egestate tolerabili si quis faciat, peccabit quidem, quia praepostero consilio furti turpitudinem calamitati non extremae, hoc est maius malum minori praetulit. Tamen, quia non explendae voluptatis libidine aut contemptu legum inductus, sed calamitate quodam modo impulsus deliquit, est quomodo possit veniam ab aequis et humanis iudicibus impetrare<sup>42</sup>, si quis autem summo loco natus exempli gratia, iniquitate fortunae eo malorum deiectus sit vt, nisi patriae tyrannidem per occasionem praesentem invadat, non possit sine magnis Calamitatibus et vitae periculo degere, huic non solum Calamitates preferendae sunt, sed mors etiam oppetenda potius quam vt liberam ciuitatem seruire cogat, seque parricidio patriae per summum Dedecus obstringat. Haec igitur summa est Aristotelis sententiae: turpe quod suscipitur iusto timore maioris mali, quamvis per accidens sit voluntarium, tamen, quia simpliciter per se involuntarium est, pro involuntario haberi<sup>43</sup>, ac proinde non esse peccatum, sed nec laudandum quidem est<sup>44</sup>. Laudatur tamen negotium expediendi prudentia et constantia rectae voluntatis, quae per se fertur in optimum finem. Nonnunquam enim, vt idem testatur, difficile est quid cui preferendum et magis expetendum sit constitutre, sed multo difficilius ab officio et recte inito Consilio non discedere. [202r] In qua deliberatione si fuerit erratum, ignorantia recti non tollit culpam. Nam error in electione, vt est in eodem ethicorum tertio libro, non est causa inuoluntarij, sed prauitatis. Quod vero, ait, turpe factum, quod magnorum bonorum gratia fit, nonnunquam laudari (id est virtutis opus esse), non pugnat cum Pauli doctrina, qui mala negat esse facienda vt eveniant bona. Paulus enim de bonis voluntarijs et incertis praecipit. Aristoteles de necessarijs et quae officium possunt, id est quae non possunt sine maiore Crimine praeteriri, vt Gregorius cum ait, itaque plerumque neruorum Behe moth istius perplexitas soluitur, dum ad virtutes maximas per commissa minora transitur. Ad hunc igitur modum peripatetici, quorum princeps est Aristoteles, edisserunt. A quibus nostri, qui Christiane philosophantur, perparum aut nihil in tradendis officijs, hoc est cum de virtutibus morum et contra-

41 quam necessarium *iter.*; vrgente extrema necessitate non erat in duorum malorum angustijs. Ecce dedi vobis in *esaiam* primo et 9. Possessio autem quam non habebat patiens necessitatem nil obstat iuri suo *mrg. Arci manu*.

42 optime et sancte *mrg. Arci manu*.

43 non penetrare quod hic obicitum actus voluntatis falaciā causat et non aduertere quibus modis hoc per se sumatur *mrg. Arci manu*.

44 est *supra l.*

rijs vitijs disputatur, discrepant. Vtrisque enim propositum est Ordinem naturalem, quem (vt Augustinus in faustum disserens<sup>45</sup> testatur lex aeterna tenere) iubet explicare. Qui ordo cum maxime poscat vt in omni genere ex duobus malis quae simul vitari nequeunt, minus quod vice boni est (ethicorum 5) suscipiatur, satis intelligitur, qui hoc facit naturali aeternaeque legi seruire ac proinde non peccare.

Reuocas<sup>46</sup> in Iudicium exemplum de Mendacio officioso et Charitate in patrem, de quo quidem ita disserunt, vt ei malo quasi nouo et inauditio Crimini parricidium etiam eis auctoribus praferendum esse videatur; qua ego in causa, vt nihil in alterutram partem asseuerarem, prohibitus sum dissentientium auctoritate, quamuis Buridanus<sup>47</sup>, Cassianus<sup>48</sup>, Martinusque magister<sup>49</sup>, viri doctissimi et Catholici, aperte Eustratio<sup>50</sup> de Mendacio officioso suffragentur. Quibus quid consenteaneum sit ad tuas rationes respondere, hic quoque nihil temere asserendo paucis explicabo. In periculo, inquis, mortis pater etiam optimus, innocens et reipublicae utilissimus, cuius saluti non aliter queas quam officiose citraque vllijs iniuriam mentiendo consulere, deferendus est potius quam vt officiose mentiaris. Eadem ratione dicas necesse est in conditione illa ineuitabili<sup>51</sup> quam sibi obijcit Augustinus, viro probo Muliebria potius esse patientia quam vt officiose mentiatur. In quibus exemplis primum vos id<sup>52</sup> praecipitis quod ipsi non faceretis et nemo vnquam vir probus fecit nec facturus est, vt communis hominum<sup>53</sup> mos et lex naturae admirando isti dogmati repugnare videatur; deinde vt patris saluti consulas vel stuprum repellias, licet hominem interficere, quod grauiore lege diuina et naturali quam mendacium prohibetur, multo igitur magis mendacio patri subuenire aut stuprum repellere, licet Mendacium, inquis, est intrinsecus malum. Quid homicidium, quid nefandum stuprum<sup>54</sup>? An non eodem modo

45 libro 22 *mrg.*

46 Pro tuenda innocentis vita mentiri non licere. De vsuris super eo *mrg. Arci manu.*

47 in quartum ethicorum *mrg. Arci manu.*

48 vir pius apocryphus tamen eius liber est propter huiusmodi 15 Sancta Romana *mrg. Arci manu.*

49 collationum 17 capite 7 *mrg. Arci manu.*

50 De martyrio capite 5 *mrg. Arci manu.*

51 ineuitabile *a.corr.*

52 id *supra l.*

53 At Augustinus in hoc affirmatur suam sentire imperfectionem. Libro contra mendacium capite 18 *mrg. Arci manu.*

54 neque illud apud doctos et sanctos homicidium est neque aliud stuprum respectu vim patientis ne mentiatur *mrg. Arci manu.*

inter facta, quae genere siue, vt ipse ais, intrinsecus mala sunt commemorantur (*Ethicorum libro secundo*)? Non est, inquis, homicidium iniustum hominem interficere vt patrem talem virum cum moderamine inculpatae tutelae de [202v] fendas, audio. Nam si dices «Muliebria pati virum Christianum Mendacium officiosum vitandi gratia non est stuprum nec turpe», quis te ferret praeter me<sup>55</sup>, cuius aures iam pridem huiusmodi paradoxis responsis audiendis<sup>56</sup> et lectitandis obcailluerunt? Sed si illud non est homicidium, cur non dicatur eadem ratione nec hoc esse mendacium, cum vtrumque fiat maius malum repellendi necessitate ac proinde non sit voluntarium praeterquam ex accidente, vt ne peccatum quidem esse intelligatur? Nam vt extrema inopia laborantem aliena surripere improprie dicitur furtum auctore Thoma<sup>57</sup>, sic huiusmodi facta improprie homicidia et mendacia tunc dici statuendum est. Quae peripateticorum de voluntario et involuntario per se et per accidens disserendi et distinguendi ratio si huius opinionis auctoribus venisset<sup>58</sup> in mentem, forsitan ab his praeciپiendis destitissent, quae communis hominum sensus, qui philosophis est pro lege naturae, auditum respuit et aspernatur. Sed addis «Charitatem igitur in patrem inuitus<sup>59</sup> colis ac proinde nulla tibi gratia debetur». Ego vero libentissime colo, cum huius rei gratia, id faciam quod nolleм vt sciens quoquomodo falsum dicam.

Venio ad aliud exemplum, in quo nulla est nec Theologorum, nec Philosophorum controversia: «In patriae», inquis, «periculo Crimen amici ciuitati<sup>60</sup> occulte insidiantis caelare nemo debet, quoniam tali tempore nemo astringitur illa lege, quae amici crimen occultum enuntiare vetat, sed ea tantum, quae patriae consulere iubet, ac proinde nulla est inter has leges pugna, nec enuntiando crimen legem praeterreas». Hoc igitur dicis, legem illam redendo grauiori et potentiori, non pugnando vinci, quod ego in nullo discrimine pono. Hoc est enim eandem rem non eisdem verbis significare<sup>61</sup>. Nam quid tandem refert leuioris legis, cum grauior vrget, nullam esse vim astringendi? An tali tempore sine culpa leuiorem praeteriri dicas? Quod igitur ex ethico-

55 Qui scit stuprum posse in vno concubentium esse et in altero summam mundiam et innocentiam. qualis esset in beata Lucia et Agneta in campo Agone, si Deus eas permitteret corrumphi a nefariis *mrg. Arci manu*.

56 audiendis *supra l.*

57 2 2<sup>ae</sup> q. 66 ar. 7. ad 2<sup>m</sup> *mrg. Arci manu*.

58 et *erasum.*

59 oculis *erasum.*

60 ciuitate *a.corr.*

61 Aut ego fallor, aut maximo interuallo distant haec. tunc non astringor pracepto tegendi secretum, et non pecco fortiori legi obtemperans *mrg. Arci manu*.

rum quinto libro de bono et aequo profers, id maxime huic sententiae accommodatur. Nam lex quae amici crimen occultum deferre vetat, quia defecit tali tempore, per bonum et aequum, cuius natura et vis latissime patet, emendatur. Aequum est enim<sup>62</sup> vt, cum grauior lex officium poscit, leuiorem, cui simul parere nequeas, praeterire, non sit criminosum; quod quamvis sit contra iustum legitimum (id est scriptum legis) non tamen contra id quod est simpliciter et absolute iustum et aequum, vt loquitur Aristoteles, vel contra legem aeternam, vt Augustinus. Aequitatis autem ratio si longius et primam eius originem requiras, non aliunde petenda est in huiusmodi causis quam a voluntario et involuntario per se, vt supra declaraui.

Quod de Periurio addis<sup>63</sup> maius id esse Crimen quam homicidium, cum illo Dei, hoc hominum Charitas violetur, vt si quis se socium interfecturum iure iurando comminatus fuerit, hominem potius occi [203r] dere debeat, si sibi hanc opinonem professus, constare velit, quam vt placatus per se incurrat. De peccatorum comparatione, quae quibus turpiora sint, et magis fugienda, nec huius loci est nec instituti mei disputare. De compensatione peccatorum nunc disserimus: an recte minore suscipiendo maius peccatum uitetur<sup>64</sup> in qua duorum malorum contentione, cum simul vitari non possunt, leuius grauiori praeferendum esse, et sic omnino vitari peccatum, nullam video rationem dubitandi. Vtrum autem grauius leuius sit prudentiorum doctorumque iudicio vt saepe sum professus, relinquo. Est enim quandoque, vt testatur philosophus, id constituere difficile, Caeterum quod ad periurium, et homicidium attinet grauissimi ac doctissimi praesules in octauo Concilio Toletano magno consensu periurium leuius esse peccatum statuerunt<sup>65</sup>, quam sit non dico homicidium, sed etiam injuriae quaedam aliae minus perniciosae, eas licet ratione ducti, quod periurio deus tantum offenditur homicidio, non solum Deus, qui in sua lege contemnitur, sed etiam proximus violatur, in quo diligendo summa diuinorum praeceptorum vt Paulus docet, continetur. Atque his quidem potissimum rationibus et auctoribus inductus sum ut in illa matrimonii difficiili Causa, quemadmodum

62 Facilius et intelligibilius (si ista ut inquis solis verbis dissident) dicetur cum multis doctissimis tunc praeceptum celandi secretum non obligare quaecumque, obligat tamen illud de defendenda republica *mrg. Arci manu*.

63 Ego a theologis didici peccata commisa contra praecepta primae tabulae ex se graviora esse peccatis contra 2 *mrg. Arci manu*.

64 mitetur *scr. Sep.*

65 Hoc dixerunt isti patres sanctissimi, quia sciebant iuramentum non obligare. Scierunt tamen pos lacrimas et orationes, ut patet capite 2 eiusdem octaui concilij *mrg. Arci manu*.

nosti, rogatus a duobus tuae familiae Monachis ex tempore sine asseundi pertinacia responderem, idque mihi visum est non solum Aristotelis, sed etiam Gregorij, Bedae et Concilij Toletati et Caeterorum<sup>66</sup> quos nominaui, doctrinae consentaneum, praeterea pontificum maximorum rescriptis et legibus ecclesiasticis.

Terentia enim quae cum Sempronio (vovent enim sic exempli gratia) viuente priore marito, cuius matrimonium probare non potest, palam ecclesiae contraxit, in simillima causa est, atque ille de quo est in C. Iordane de eo q.cog.con.vx. Nam<sup>67</sup> ut ille per incestum matris commisit, ne sine incestu cum Iordana vxore maritalem consuetudinem habere posset, tamen ne Iordana sine sua culpa perpetua uiduitate, quam oderat, damnaretur aut alteri nubere cum magno scandalo permitteretur, maritale debitum ei reddere ab ecclesia non autem petere iubetur. Sic Terentiae consulendum esse videtur<sup>68</sup> ut Sempronio, qui<sup>69</sup> eam bona fide palam ecclesia duxit, debitum reddat, non autem petat, quo vitentur maiora mala infamia discordia inter coniuges et periculum homicidii. Non enim Matrimonium cum Iordana contractum satis habet causae, ut ille debitum reddere sine peccato queat, alioquin eidem, eodem Iure Matrimonij, etiam petere liceret. Sed maximum momentum est in ratione vitandi maiora mala. Quo quasi fundamento illud quoque rescriptum pontificium nititur<sup>70</sup>, de quo est Caput officij de penitentia et<sup>71</sup> remissione, quod enim mulieri quae alienum partum locupleti marito haereditatis causa supposuit, iam subeunte animum penitentia, ne fraudem indicet marito justo metu deterretur, tamen penitentiae sacramentum iniuncta competente satisfactione non denegatur<sup>72</sup> non magis quam quae ignorantie Marito prolem ex adulterio suscepit, haec est grauissima causa, quam invita facere videtur ut taceat, quae sublato iusto timore mortis eloquere-

66 Caeterum *a.corr.*

67 Salua grauissimi uiri auctoritate, nullum peccatum incestus est reddere debitem iordanæ quae iure utitur suo, esset tamen si ille peteret quo culpa sua priuatus est, ideo vir hic non versatur inter duo mala culpæ. Terentia autem sic, quapropter male meo uideri hi duo casus componantur *mrg. Arci manu.*

68 videretur *a.corr.*

69 qui *supra l.*

70 nititur *a.corr.*

71 et *supra l.*

72 quae ex adulterio concepit non peccat non restituendo, quod non potest, Terentia autem per me peccat redendo, ergo contra me nihil facit illud de adultera, alia uia conuincendus sum, quae autem supposuit partum si potest probare partum fuisse suppositum, credo quod revelare teneatur, cum infamia non sit ita gravi<. .>avit eius ex adulterio <. .> concepit, ina<. . . .>meatur ut rarissime in huiusmodi merito timebitur *mrg. Arci manu.*

tur. Nam si maneat in peccato mortali, vt glosa declarat 2 «in praua voluntate», non est huic decreto locus, sed tunc cautionem adhibere oportet, de qua est in Capite «quod quidam» eodem [203v] .tt., quod rescriptum Terentiae me magnopere suffragat. Nam si durante fraude illi mulieri quae<sup>73</sup> partum supposuit propter iustum timorem ignoscitur, cur in simili causa Terentiae iustus timor non succurrat? An minus turpe est iustos haeredes ampla haereditate fraude reticenda sumouere, quam debitum maritale talibus angustijs intclusam reddere dumtaxat, non etiam petere? illud igitur meum responsum multi viri doctissimi tum Theologi tum etiam pontificio iure consulti probarunt, quidam egregius Theologus cum meo mihi pertinaciter adversaretur<sup>74</sup>, rationes tamen quibus nitebar, vrgentes et potentissimas<sup>75</sup> esse scripto professus est, seque ignorare quid Terentiae consulendum esset ingenue fassus, tu vero vel cum periculo totius mundi consulendum ei censes, vt a Sempronio discedat, in quo tibi libenter equidem suffragarem, si qua esset modo non turpissima discedendi ratio, renitente magna potentia marito; fac enim esse virum primarium et ecclesia cunctis rationibus deterrente ac prohibente, qui<sup>76</sup> resistit, praesertim cum scandalo, Dei ordinationi, vt ait Paulus, resistit. Nam excommunicationem patienter perferre, de quo est in Capitulo «Inquisitioni»<sup>77</sup> de sententia excommunicationis, non hoc est quod ecclesiae praeccepto pertinaciter et cum scandalo, quod facinus multo grauius adulterio est, resistere, nec Terentia reddendo debitum malum faceret, vt bonum eveniret, sed minus malum, quod habet ratonem boni, vt maius malum euitaret. Nec enim vt arbitror consiscenda sibi<sup>78</sup> morte aut simili infamia et turpitudine Terentiae tragoediam peragendam potius esse decerneret, quam vt in maritali consuetudine, quam alia Ratione vitare non posset, cum Sempronio permaneret, quod non solum a Christiana philosophia, sed etiam ab humanitate procul abhorrire videtur, essetque leges diuinis ad corporis et animae salutem et commoditatem hominibus datas, quippe quarum summa dilectione proximi auctore Paulo continetur, in perniciem hominum rebus dubijs interpretari. Haec ex meis scriptis vbi pluribus verbis et accu-

73 quae *supra l.*

74 adversaritur *a.corr.*

75 Optime, cuesta professus est tuas rationes vrgentiores esse omnibus quae ab ingeniosis viris in hac re adduci possunt; paeclarum tamen tuum ingenium uiditnon eis esse fidendum quando adhuc ambiguus merito perseueras *mrg. Arci manu.*

76 cui *ms. seclusimus* qui *supra l.*

77 Pace tua dixerim Doctissime genesi te vim inferre capitulo Inquisitioni *mrg. Arci manu.*

78 sibi *mrg.*

ratius fueram quaestionem persecutus, quaeque tibi per otium, si tanti putabis, legere licebit, vt summatim repeterem me tua voluntas atque litterae coegerunt. Tuum erit rebus omnibus in vtramque partem lentiore examine perpensis si qua Paulo commodius excogitata et scripta videbuntur, ea pro tua prudentia et aequitate non aspernari, quae vero parum tibi probabuntur, in bonam partem accipere, nec ambitioni aut pertinaciae virtuti sed ingenij mei tarditatj<sup>79</sup> aut etiam rerum obscuritati, de quibus quaerimus assignare. Vale ex praedio meo Mariano postridie Calendas Maias 1552.

IGNACIO J. GARCÍA PINILLA  
Universidad de Castilla-La Mancha

JULIÁN SOLANA PUJALTE  
Universidad de Córdoba

79 tarditate *a.corr.*